REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO nº       , de 2009

(DO SR. LUIZ CARREIRA)

Requerimento de Informação ao
Senhor Ministro do Meio
Ambiente, sobre o
comportamento da linha de costa
do litoral do Estado da Bahia
(BA).

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal,

combinado com os artigos 115, inciso I, e 116, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência que seja encaminhado ao

Senhor Ministro do Meio Ambiente o presente Requerimento de Informação,

tendo em vista a necessidade de se obter maiores informações a respeito do

comportamento da linha de costa do litoral do Estado da Bahia (BA). Este

Requerimento tem por objetivo esclarecer o seguinte:

 1 – Quais são os estudos que este Ministério está
promovendo na costa baiana para contemplar medidas de mitigação da
degradação do litoral baiano?

 2 – Em consulta ao livro “Erosão e Progradação do Litoral
Brasileiro”, elaborado pelo Programa de Geologia e Geofísica Marinha
(PGGM), órgão vinculado ao Ministério do Meio Ambiente, constatou-se que as
tendências do comportamento da linha de costa do litoral baiano são: (i)
equilíbrio, (ii) erosão, (iii), progradação e (iv) estabilizado por obra de
engenharia. Diante disso, em quais regiões do litoral baiano há,
especificamente, erosão, progradação ou equilíbrio? Existem regiões
estabilizadas em decorrência da construção de obras de engenharia? Em caso
positivo, quais são essas regiões? Este Deputado roga a gentileza de enviarem
ao seu gabinete todos os estudos e documentos que possam embasar essa
resposta.

 3 – Tendo em vista que a construção do Porto de Ilhéus
provocou erosão severa nas praias ao norte e acúmulo de areia nas praias ao
sul da região, foram tomadas medidas para mitigar tal degradação?

 4 – Há regiões do litoral baiano em que houve
deslizamentos e/ou assoreamento de corpos hídricos? Caso positivo, quais são
essas regiões? Este Deputado roga a gentileza de enviarem ao seu Gabinete
todos os documentos que possam ser utilizados para embasar essa resposta.

 5 - Existem investimentos, iniciativas ou planos por parte
desse Ministério no sentido de proteger o litoral baiano? Em caso positivo,
quais são eles(as)? Este Deputado roga a gentileza de serem encaminhados
ao seu gabinete cópia dos documentos que possam ser utilizados para
embasar essa resposta.

JUSTIFICATIVA

Este Requerimento se insere na missão Constitucional da
Câmara dos Deputados de fiscalizar a atuação dos órgãos e entidades da
União, no que tange à mitigação da degradação da costa do litoral baiano.
Além disso, objetiva-se verificar se foram adotadas as devidas cautelas de
cunho ambiental durante a construção de portos na região.

Outrossim, busca-se um maior aprofundamento do estudo
relacionado ao comportamento da linha de costa do litoral brasileiro, retirado do
livro “Erosão e Progradação do Litoral Brasileiro”, elaborado pelo Programa de
Geologia e Geofísica Marinha (PGGM), vinculado ao Ministério do Meio
Ambiente.

Dessa forma, Senhor Presidente, faz-se necessária a obtenção
das informações ora requeridas, que possibilitem subsidiar os
encaminhamentos apropriados, no âmbito do Parlamento Brasileiro.

Sala das Sessões,   de dezembro de 2009

Deputado Luiz Carreira

DEM/BA